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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

23 AOÙT H)45. 

PIWJE'l' DF, LOI 
relatif à l'amnistie fiscale. 

RAPPORT 
FAl'T', AU NOM DE LA. COMMISSION SPIWTALE ('), 

PAH M. BUSET, 

l\'IESDAMES, Messreuns, 

Votre Commission a estimé à l'unanimité qu'une 
amnistie fiscale relativement large se justifiait en 
ce moment. Mais elle a insisté pour que les pénalités· 
prév ucs soicn l appliquées dm1s toute leur rigueur 
it charge des fraudeurs non repentants. Elle a, en 
outre, exprimé le désir de voir sanctionner avec plus 
de sévérité que dans k passé les dissimulations qui 
seraient relevées à l'avenir dans les décléirations. 

Certains commissaires ont émis l'avis que la con­ 
ception d11 projet <~tait trup large et que l'on aurait 
di) percevoir les droits éludés dans toute la mesure 
011 Ir- permet la législal.lou e11 vigueur : à partir de 
l'exercice 1B37 pour les impôts sur les revenus, à 
partir de 1935 pour les droits de succession. 

D'autres commissaires, au contraire, auraient 
voulu une amnistie plus large el même plus étendue : 
l'éponge aurait dû être passée sur toutes les dissimu­ 
lations et les fraudes antérieures ,\ 1945 cl il aurait 

(l) Composition de 1t1 Commission spéclnle : M. Van Belle, 
président. 
10 Les membres de la Commission des Finances: MM. Adam, 

Allewacrt, De Winde, Duchûteau, Duvleusart. Eyske-ns, Ph'• 
llppart, Porta, Vandcrghote. ~ Buset, Dobunne, Ernbise , Hoen, 
Merlet, Uytroever, v,ui Santvoort. ,- Janssen (Ch.•E.), Leclercq, 
Llebaert, Masqueller. - Borremans: 
2" Les membres désignés par les Sections: MM. Carton de 

wta-t, Derbnlx, ncvëze (M.J, Mergel, d'Asprernont Lyndcn. 

Votr: 
121 : Projet. 

23 AUGUSTUS 1945. 

\VI~TSON1'WERP 
betretîende de fiscale nmnestie. 

VERSLAG 
NAMENS DE BIJZONDERE COMMISSIE (1), 
Ul'I'GEBRACHT DOOR DEN HEER BUSET, 

MEVROUWEN, MIJNE HEER~N, 

Uw Commis.sic was eenparig van oordeel dal een 
betrekkelijk ruime fis kale amnestie op dil oogen blik 
Ie verantwoorden is. Zij heeft cr evenwel, op aan­ 
gedrongen dal. de voorziene straffen in al hun 
gestrengheid zouden worden toegepast legen de niet 
berouwvolle belaslingon tel ui kers. Zij heeft, boven - 
dien, den wcnsch uitgedrukt in 't vervolg clc in de 
aangiften verzwegen inkomsten mei een grootci·c 
strengheid dan voorheen zouden worden gestraft. 

Sommige commissarissen waren van oordeel dal. 
de opval.ling van het ontwerp le ruim was en dat 
men de ontdoken rechten had moeten invorderen in 
de volle male waarin de van kracht zijnde wetgeving 
dit. toelaat : van hel dienstjaar 1937 af voor de belas­ 
l.ingei1 op de inkomsten, van 1935 af voor de succes­ 
sierechten. 

Andere commissarissen, dan ren tegen, hadden een 
broeder en zelfs uitgebreider amnestie gewild : de 
spons zou moelen worden gehaald over alle verzwij­ 
ging- en bedrag van vóór 1945 en de nmncslic zou 
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fallu appliquer également l'amnistie au droit de I 
timbre et aux taxes assimilées. .. 

Après en avoir longuement délibéré, la Commis- 1 

sion a rejeté les amendements présentés. Elle s'est 
ralliée i1 la conception du Gouvernement et en a con­ 
staté le caractère modéré et raisonnable. 

Le S 1 •• de l'article premier a été précisé en cc sens 
que l'amnistie est limitée, cil cc qui concerne les 
impôts sur les revenus et la contribution nationale de 
crise, aux revenus dissimulés qui auraient dû être 
soumis aux dits impôts pour les exercices 1940 à 1944 
inclus. 

Si la déclaration de ces revenus dissimulés est faite· 
dans les trois mois de Ja publication de la présente 
loi et si le paiement des impôts y aff érents est 
effectué dans les soixante jours (au lieu du délai de 
trente jours inscrit clans le projet) de la notification 
de leur montant, l'intéressé échappera aux accroisse­ 
ments, amendes et autres pénal ilés encourus. 

Quant aux contraventions en matière de droits de 
succession et de taxe compensatoire des droits de 
succession, votre Commission a décidé que sont visées 
les infractions commises avant le 31 déccmbre_1944 
(au Heu du 7 octobre 1944). D'autre part, l'amnistie 
couvrira les dissimulations de prix commises dans· 
les actes enregistrés pendant la période du T" jan­ 
vier 1940 au 31 décembre 1944, au lieu de la période 
du 10 mai 1940 au I" novembre 1944 prévue dans 
le projet de loi. Outre l'élargissement des délais pré­ 
cités, votre Commission a estimé qu'il convenait de 
renoncer ;1 tout intérêt dt• relard dans Ic cas où les 
droits éludés sont pavés dans Ic délai fixé. Elle a, ù 
cette fin, supprimé dans Ic § 2, 2' ligne, k-s mols 
« évcntucllcmen t augmentés des in lérêls légaux >) •. 

Le § 3 de l'article premier porte que des délais de 
paiement peuvent être accordés, sur demande moti­ 
vée, moyennant versement d'un intérêt <le retard au 
taux prévu par les dispositions légales sur la matière. 
Pour plus de précision, votre Commission a remplacé 
les mois II a11 laux prévu " par les mols « dons les 
conditions prévues ». 

Vous remarquerez que l'amnistie est subordonnée 
essentiellement à la déclaration spontanée, par le 
contribuable, des dissimulations ou fraudes com­ 
mises. 

En Commission, les précisions suivantes ont été 
données à cc sujet. 

La notion de déclaration sponuuiée rsi déjà reprise 
en ces termes, dans l'article 7, IV, dP la loi du 

eveneens moelen worden toegepast op het zegelrecht 
en de daarmede gelijkgestelde taxes. 

Na lang hierover le hebben beraadslaagd, heelt de 
Commissie de voorgestelde amendementen vcrwor­ 
pen. Zij is de opval.ling van dé Regùet;ing hijgutrerlcn 
en heeft er den gematigden en redelijken aard vau 
onderlijnd. 

§ 1 van ~rtikel 1 werd nauwkeuriger omschreven, 
in dien zin dat de amnestie beperkt wordt, wat 
betreft de inkornstenbelastingën en de nationale cri­ 
~isbdasting, lot de verzwegen inkomsten die, voor clP 
dienstjaren 1940 tot 1944 inbegrepen, aan voor­ 
noemde belastingen moesten worden onderworpen. 

Indien de aangifte van deze verzwegen inkomsten 
gedaan wordt binnen drie maanden na <le bekend­ 
making van deze wel en indien de betaling van de 
belastingen die cr op slaan, geschiedt binnen 60 
dagen (in' plaats van den termijn van 30 dagen, i11 
het ontwerp ingeschreven) van de beteekening van 
hun bedrag, zal d~ belanghebbende ontsnappen aan 
de opgeloopen verhoogingen , geldboeten en andere 
straffen. 
Wat de overtredingen inzake successierecht en de 

taxe tot vergoeding van de successierechten betrcf'l., 
heeft Uw Commissie beslist dat bedoeld worden de 
overtredingen gepleegd vóór 31 December 1944 (in 
plaats van 7 Oc lober 1944). Anderzijds, zal de arnnes­ 
lie de prijzenbewimpeling dekken gepleegd in de' 
akten die geregistreerd werden gedurcn,de het tijd­ 
perk van l Januari 1940 lot 31 December 1944, i,_1 
plaats van het. tijdperk van 10 Mei 1940 tol l Novem­ 
ber 1944, dat in hel welson twerp is voorzien. Bui lnn 
de verruiming van de voornoemde termijnen, was 
Uw Commissie van oordeel, dat kon worden afgc­ 
zien van eiken nalatigheidstnterest in hel geval 
waarin de ontdoken rechten betaald worden binnen 
den vastgestelrlen ter mij 11. Daarom heeft zij in § 2, 
21100 regel, de woorden « eventueel opgevoerd met de 
wettelijke interesten n weggelaten. 

§ 3 van het eerste artikel · luidt, dal uitstel van 
betaling, op met redenen ornkleede aanvraag, kan 
worden toegestaan, tegen storting van een nalatig­ 
heidsinlerest , vastgesteld op den bij de desbetref­ 
fende wetsbepalingen voorzienen voet. Om nog meer 
nauwkeurigheidte bereiken, heeft Uw Commissie de 
woorden re op den bij de deshetreff ende wetshepa­ 
li11gcwvoorzicnen voet<< vervangen door« in de voor­ 
waarder, hij de desbetreffende wetsbepalingen voor­ 
xicn )) . 

Ge zult bemerken, dat de amnestie in overwegende 
male nfhankclrjk wordt gesteld van de spontane aan­ 
gifte, door den belastingplichtige, van de gepleegde 
vcrzwljglngcn of bedrog. 
In de Commissie, werd hierover volgende nadere 

toelichting gegeven. 
Het begrip spontane aangifte werd reeds in deze 

bewoordingen overgonomenIn artikel 7, IV, dei· wet 
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28 juilJc>t 1938 tendänt ;1 assurer l'exacte perception 
des impôts (Jloniteur du 20 août 1938, 11° 232) : 

11 Toute personne qui a co11hT,·c1111 il t111c loi d'Im­ 
pót. avant la publication ile la présente loi, sera 
entièrement déchargée de l'accroissement d'impôt ou 
des amendes fiscales si clic Iail , dans IPs trois mois 11 
compter d,i celte publicutiou. la déclaration spon­ 
lunée de la contravention. n 

Celle disposition a élé rommeutée comme suit aux 
11°• 10ï cl 108 de I'instruction du 14 septembre 1938.' 
11·· CD 7774 (Recueii des Contributions directes, 
n" 511): 

" Le 11" IV de. l'article 7 porte une sorte d'amnistie 
en cr sens qu'il décharge de tout accroissement d'im­ 
pôt ou des amendes fiscales tont rrrh-vahle qui. ayapl 
r-ontrcvr-nu il une loi dirnpót uvun] le 20 a1J1'1I 1938. 
Iera, clans Ir::- trois mois ;1 compter dt· celle <laie, soit 
donc au plus lard le 20 novembre 1938. la rléclnraliou 
sponinné« dt'. la contravention. 

» Les impôts cl urcessoires sont r11 tout cas inl{·­ 
gralement dus. 

" Du fait que la déclaration doit t~lre sponlanér-, 
découle la conséquence que les aveux de fraude 011 
les rectif'ical.ious de déclarations consécutifs i, une 
démarche verbale ou écrite des agents clc I' Admi­ 
nistralion ne peuvent entrainer dispense d'appliquer 
leg accroissements ou les amendes: ces aveux Pt cis 
recrifioations doivent. pour qu'il puisse )' avoir Iieu 
;1 application du n" IV de l'article 7, être laits <rt)(rn' 
tonte uüeroention. des agents de l'Administration. 11 

Les ri:g-lcs ainsi rixécs 0111, été précisées clans h·s 
termes suivants at, n° 24 de la circulaire du 27 novem . 
hrr- 1943, 11" G.l./59865/R2 : 

" Sauf circonstances spéciales. prul èlrl' exonère 
de tout accroissement celui qui. apr('S avoir fait ëa 
déclaration 011 après avoir été imposé sur la base de 
celle-ci. déclan• -~pontaném.(mt, r'est-11-clirl' ava.ni 
inule rlém11.rchc verbale ou écrite et sans uu'iuu: 
c1u1uêfe. pr,:n/ahlc nit été [aiu: ou annoncée, des reve­ 
nus au tres 011 supérieurs; l'exonération ne portera 
cependant pns sur les impôts afférent~ aux revenus 
imposables nouveaux qui seraient retenus au delà d,·s 
supplérncnf s ainsi spontanément dfrlarés. )> 

Celle conception a été admise par la Cour d' Appel 
rie Gand dans son nrrê! en date du 10 décembre 1940. 
en cause Janssens, arrêt. dans lequel la Cour s'est 
refusée ;\ considérer comme spon tnnéc 1111c rlér.lnral ion 
complémcntairo qui avait été faite 1•n suite de ques­ 
tionnaires envoyés aux contrihunblrs pnr le contrô­ 
leur des contributions. Le pourvoi fixé contre cel 

van 28 .Juli 1938 tot verzekering van de juiste hef­ 
fing van belastingen (Staatsblad van 20 Augustus 
1938, n' 232) : 

u Al wie, vóór de bekendmaking van deze .wet, 
een belasling,,,ct heeft overtreden, wordt geheel 
outhevcu van clcri aangroei "an belasting of vun de 
Iiskalc geldhoetcu, indien hij, binnen drie maanden 
nm deze bekendmaking, de spontane aangifte doet 
vau de overtreding ,>. 

Deze bepaling werd ab volgt toegelicht in n" 107 
e11 108 """ de onderrichting Yan 14 September 1938, 
n' CD 7774 (Verwmeling der Directe Belastingen, 
11' 511) : 

« Nummer IV van artikel 7 houdt bepaling van 
een soort amnestie in dien zin dat van alle verhoo­ 
ging van belasting of vau bclasf ingboclen wordt ont­ 
slagcn, ieder bclasli11gplid1tigc die vóór 20 Augus­ 
lus 1938 een belastingwet overtreden heeft en binnen 
drie maanden na dezen datum, zegge dus Len laatste 

. op 20 November 1938, die overtreding spon taon heeft 
aa 11gegeven. 

» De belastingen en bijhoorig hcden blijven in alle 
g-cnll algeheel verschuldigd. 

" Uil het feil dat de aangifte spontaan moet 
,Q'ei'chieden vloeit voort. dat de bekentenissen van 
bedrog of de rectif'Icatiën van aangiften, naar aan­ 
leiding van een schriftnlijke of mondelinge bemoei­ 
ing van de ambtenaren van de administratie, geen 
dispensatie Ier zake van het toepassen van de ver­ 
hoogingcn of boelen kan medebrengen; die beken­ 
tenissen en die rectificatiën moeten, opdat toepassing 
van n' IV van artikel 7 mogelijk zij, 'VÓÓI' alle 
optreden van de ambtenaren âer administratie 
r,cschieden. 11 

De aldus vastgestelde regels werden als volgt ver­ 
duidelijkt in n' 24 van hel rondschrijven van 27 No­ 
vcmber 1943, 11' C.T./59865/H2 : 

" Behoudens bijzondere omstundigheden mag van 
alle verhooging vrijgesteld worden degene die, na 
zijn aangifte gedaan te hebben of na op grond der­ 
zelve le zijn aangeslngen, spontaan (zegge uoor elk« 
mondelinge of schriftelij Ife iusschenkomst en zonder 
dn! een vooronderzoek qeâcan. of aanoekondiqd 
l/Jerd) andere _of hoog-ere inkomsten aangeeft; d('. 
vrijstelling zal echter niet slaan op de belastingen in 
verband melde nieuwe belastbare inkomsten, welke 
i11 aanmerking zonden komen boven de aldus spon­ 
laan aangegeven supplementen. 11 

Deze opvatting werd bijgetreden door 'hel Hof 
van Beroep le Genl. in zijn arrest van 10 December 
1940, in de zaak Janssens, in welk arrest het Hof 
weigerde een bijkomende aangifte als spontaan le 
hese houwen, die werd gedaan ingevolge vragen­ 
l ijsten daar den controleur der belastingen gezonden 
aan de hclastmgplichtigon. De voorziening legen dit 
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arrêt a été rejeté par la Cour de cassation Ic 10 décem- , arrest werd op 10 December door het Hof van Ver- 
bre 1941. breking verworpen. 

Un commissaire a demandé confirmation, par un I Een lid vroeg om bevestiging, door een duidelijken 
texte précis, de l'opinion exprimée dans l'exposé des lekst, van de opvatting die in de memorie van toelich­ 
motifs et suivant laquelle les impôts sur les revenus ling wordt uitgedrukt en volgens welke de inkom­ 
èt la contribution 'nationale de crise à établir à la stenbelnstingen en de nationale crisisbelasting in le 
suite de Ia loi d'amnistie fiscale seraient perçus par voeren ingevolge de Iiskale amnestiewet, zouden 
exercice fiscal, avec application de la législation en worden geïnd per Iiskaal dienstjaar, met toepassing 
vigueur pour chacun des exercices; Semblable texte van de bestaande wetgeving voor elk dienstjaar. Der­ 
serait superflu parce que l'on appliquera dans ce gelijke tekst ware overbodig omdat men op dit gebied 
domaine la procédure de droit commun, lelie qu'elle de rcchlsplcg ing nm gemeen recht, zooals :r.ij voor_ 
est prévue pour les rappels de droits par Ie 4• alinéa tll' nuvorderlng van rechten wordt voorzien bij de 
de l'arlicle.37 de l'arrêté royal du 22 septembre 1937 4" alinea nm artikel 37 van het Koninklijk besluit 
pris en ex~cution des lois relatives aux impôts sur vau 22 September 1937. genomen ter voldoening a,111 
les revenus (Monitenl' des 27/28 septembre 1937. dr· wellen betreffende de inkomstenbelastingen 
n°• 270/271). (Slafll.~h1'1cl v,111 27-28 September 1937, n" 270-271). 

Cet article 37 est ainsi libellé : Dit artikel 37 luidt : 
(( Les impositions établies par rappel de droits pour 

des exercices clos sont portés dans des rô'es distincts 
rattachés à l'exercice courant; il est fait application, 
clans cc cas, des Laux d'impôt et éventuellement ch s 
centimes additionnels afférents à l'exercice auquel 
les cotisations auraient df1 normalement appartenir ,>. 

A un commissaire qui exprimait le désir de savoir 
quelle serait, en résumé, la procédure à suivre pour 
la déclaration spontanée des revenus dissimulés ou 
fraudés, il fut répondu que les contribuables qui 
désirent bénéficier de l'amnistie fiscale sont tenus de 
Iaire; verbalement ou par écrit, mais spontanément, 
c'est-à-dire 'avant toute intervention des agents taxa­ 
leurs, la déclaration; pour chacun des exercices 1940 
à 1944 inclus, des revenus dissimulés, avec indication 
de Ja nature et cl u monlan l de ces revenus I'! en dbt.in­ 
ganl selon qu'ils ont. élé produits ou •·ce11cilli" <·i, 
Belgique ou (L l'étranger. 

Sur la base de cette déclaration, I' Administra lion 
rappellera les impôts éludés par cxûrcioc fiscal avec 
application de la législation en vigueur pour chacun 
des exercices, mais sans infliger aucun accroissernr-nt , 
amende ni autre pénalité. 
Dans I'h vpothèsc où la déclaration spon la née ne 

Icrait pas mention de la nature 011 de l'origiru- des 
revenus dissimulés, ou n'en fournirai! pas Ic détail 
par exercice, le redevable serail néanmoins affranchi 
des accroissements, amendes el. pénalités, pour autant 
qu'il fournisse it première demande les n•nst•ignc­ 
mcnts complémentaires intlispcnsabk-s it l'c;lahlissP. 
ment des cotisations conformément a11 proscrit de la 
loi. 

Sous réserve des modifications apportées au lvxt · 
cl des explications ainsi fournies, l'article premier 
fut approuvé fi l'unnnirnité. 

Un commissaire, qui n« pouvait. adrnoltrn qu'il Iùl 

" De bij uuvordering van rechten voor afgc;:lotcn 
dienstjaren gevestigclc belastingen worden in ufzon­ 
dorlrjke aan het loopcnd dienstjaar verbonden koh ie­ 
ren opgenomen; in dil geval worden debclastingvoe­ 
!cn eu dosvoorkornend de operaties toegepast welke 
vcrbnnd houden mei hel dienstjaar waartoe de aan­ 
slagen in normale omstandigheden moesten behoo­ 
ren. ,, 

Aan een lid van rie Commissie, dal den wcnsch Ic 
ken nen gaf Ic welen welke, kort samen geval, de Ic 
volgen weg :,;011 zijn voor de spon lanc aangifte van 
de verzwegen or nulrlokon inkomsten, werd geant­ 
woord, dat de belastingplichtigen clic riskale amnes­ 
tie willen gc11iclcu, cr loc gehouden zijn , mondeling 
of sr-hriftclljk . maar spontaan, dil is, voor elke tus­ 
schenkomst van de Inxecrders, de aangifte te 
doen voor elk van d1• dienstjaren 1940 tot 1944 
inhcgrcpeu, vau de verxwegcn inkomsten, met ver­ 
melding- van den aard en hef bedrag van deze inkom­ 
slcn en mei hel onderscheid of xij werden opgeleverd 
or behaald in België of in het buitenland. 

Op grond van deze anngit'le, zal hel Bestuur de onl­ 
doken ri't•hfl'n ua vorrl Pn'11 per Iiskaal dienstjaar met 
locpassing van de bestaande wcfgcviug vonr elk 
dicnstjnar, zonder echter ccuigc vcrhooging , gcld­ 
boete of andere straf op Ic leggen. 

111 de ondorstolliug, rial de spontane aangifte den 
aard of de herkomst van de verzwegen inkomsten niet 
zou vermelden of geen gespecificeerde opgave per 
dienstjaar zou behelzen, zou de belastingplichtige 
11 ietlcmin vrijpcstcld zijn van de vcrhoogingcn, 
gl'ldboctc11 on slrnffo11, voor zoovcr' hij, op hel cersl« 
vcrzrll'k, de aa11v1dlc11dc: inl ichtingun verschaft élic 
011rm I heel'lij k zijn mor het vaststellen van de bel as­ 
t i11gan11slagc11, ovcrc1:11kornslig de voorschriften der 
wel.. 

Artikel 1 werd mei eenparigheid van stemmen 
gçwclgekeunl, onder voorbehoud van de aan den tekst 
aangebrachte wijxigingen nn van rie aldus verstrekte 
11ilkggingcn. 

E<'rt corumissaris, die niet kon nannernou , dal cr 



[ 5 ] 18ó 

renoncé à des impôts afférents à des exercices anté­ 
rieurs à 1940, c'est-il-dire 110n encore atteints par la 
prescription, proposa de supprimer l'article 2. Un 
amendement déposé dans cc sens fut rejeté et le § 1•• 
de l'article 2 fut adopté par 15 voix contre 1. 

Le § 2 de l'article 2 renonce il toute action (:n paie­ 
ment du.droit de succession dù pour les décès anté­ 
rieurs au l" janvier 1940 el de la taxe compensatoire 
des droits de succession afférente a ux exercices 1939 
et antérieurs. Mais le second alinéa (le cc S 2 refuse 
la faveur de ce régime si l'infraction découle de 
déclarations faites à l'occasion de ln perception de 
l'impôt spécial sur les hénéficcs résultant cle fourni­ 
tures et de prestations à l'ennemi et de l'impôt extra 
ordinaire sur les bénéfices, revenus et profits excep­ 
liormels réalisés en période de gucne. 

Un amendement tendant ù supprimer celle rcstric­ 
Lion fut adopté par 10 voix contre 6. 

L'article 2 ainsi. amendé fut adopté à l'unanimité. 

L'article 3 ne souleva aucune objection de prin­ 
cipe. Un amendement fut toutefois présenté, afin 
d'obtenir une modification partioulièrc aux moda­ 
Iités de taxation admises par ln Commission ;1 l'occn­ 
sion de .l'examcn du projet de loi n" 119, étahllssnnl 
un impôt cxtraordinniro sur les bénéfices, revenus 
cl pro fi Is exception uels réalisés en période de guern·. 

Voire Cornmis8ion adopta par 8 voix contre 6 lt-dit 
a mcndcmcn l, ainsi conçu : 

« Toutefois, les revenus cl profits \1isé,- 11 l'arf iclo 2, 
§ 1••, lil.lcra C, de Ia loi établissant un impôt t-xlrnor­ 
dinairc sur les bénéfices, revenus cl. profits cxccp­ 
Lionricls réalisés en période de g11c1T(', lomhcronl 
sous l'application de la préscnto loi ù concurrence 
d'une somme égale aux 5/10 des revenus nets pn,;­ 
sihles de Ja taxe professionnelle que l'assujetti a 
décla l'(;s ou sur bn~c desq ucls il a é!(\ i rn posé. " 

Cet amcndcrnent a öté justifié comme strit : 

Dans son projet 11° 119, Ic Gouvernement se pro­ 
pose, pour cc qui concerne les professions indépen­ 
dantcs, de frapper comme bénéfice~ exceptionnels lrs 
seuls hénéf'iccs non déclarés. 

C'est u insi que Ic mombrc d'un« pr11fcssion i11rl1\­ 
pend an te qui a fü il des bénéfices cxcrpl ionnels de 
1940 /1 1944, ma is qui les a déclarés. 11'cst ras soumis 
n la taxe nouvelle. Par conlrn, er-lui qui n'a pas Iait 
de bénéfices exceptionnels, muis qui n'a pa~ rléclaré 
tous ses revenus, voit la partie non déclarée snurnis:: 
à la taxe exceptionnelle. 

L'amendement il pour hul ri<- crirrign dans urn'. 
cel'l,1i11<1 mesure l'écart entre 1:(:s deux :-il unl ions. 

zou worden afgezien van belastingeu in verband met 
dienstjaren van vóór 1940, dus belastingen die nog 
niet door de verjaring zijn getroffen, stelde voor arti­ 
kel 2 weg- Ic laten. Een in dien zin ingediend amende­ 
ment. werd verworpen eu § 1 van artikel 2 werd aan­ 
genomen mei 15 stemmen tegen 1. 

Bij § 2 van artikel 2 wordt àfgezicn nm alle vordc­ 
ring lol betaling van het successierecht verschul­ 
digd wegens overlijden ingetreden vóór l Januari 
1940 en aan de taxe tot vergoeding van de success ie­ 
rechten in verband met 1930 en vroegere dienstjaren. 
Maar de I wccdc alinea nm deze S 2 weigert de loc­ 
passing van dien maatregel, indien de overtrcdiuu 
voortvloeit uil aangiften ingediend bij gelegenheid 
van de inning van de speciale belasting op rie winsten 
mort vloeiend uit leveringen en prestaties aan den 
vijand en van de extra-belasting op de in oorlogsl ijrl 
behaalde cxceptionccle inkomsten, winsten en haten. 

Een amendement strekkend lot hel weglaten van 
die bepaling, werd aangenomen mei 10 stemmen 
tegen 6. 

Het, aldus gewijzigd arlikel 2 werd met eenparig­ 
heid van stemmen aangenomen. 

Tegen nrlikcl 3 werd geen enkel principieel he­ 
zwaar opgeworpc11. Er werd, «vcnwel, Cl'TI amende­ 
ment ingediend ten einde een :1rzonderlijke wijziging 
te bekomen van de tnxnticmodulitcitcn die door d<' 
Cornrnissin werden aangcr1ori1e11 hij gelegenheid van 
hel onderzoek van hel wetsontwerp n' 119, lol invoe­ 
ri11g nm een cxli\1-bdasli11g op de in oorlousl ijrl 
hchnalrlc exceplioncelc inkomsten, winsten en halen. 

Cw Cornrnissi« l,cefl. dil amendement mul 8 slem­ 
nwn ·1cg-cn 6 aangenomen. Hel luidt als \'olgl : 

(( Evenwel zullen de hij artikel 2, S 1. Iiltera C, 
van de wet lol. invoering van een extra-belasting op 
rit: i II oorlog-si ijrl be han Ide ,·xeepl ioneele i II komsten, 
winstrn en balen, lwdocldc inkomsten r-n baten onder 
loepa~sing vallen van onrlcrhavirre wet, tot een som 
gelijk aan de 5/10 van d,· aan de ])('drijfsbela1-ling 
onrh-rworpr-n nctto-i II kornsh-n welke de belasting­ 
p l ir-li t ig1· llf'dl aangcgcn11 11f op gm11d waarvan hij 
werd an ngc,;]agcn. n 

Dil ;i111c1ukm1·11l werd ;1b volgt ff''ITchlvaardigcl : 
ln haar onlwcrp 119, beoog! de Hegccring, wat 

bel rdl de vrije beroepen, als exceptioneele winsten 
slcchls de winslrm Ic lrdfPn diP niet werden aange­ 
geven. 

Alrlus v,ill lwl lid ,a11 <'l'll vrij lwrllep. dal vnn 
l!J40 lol lD44 ('Xrcplin11cdC' winsten heeft verwezen­ 
lijk t , iunnr ze l1ccfl ;iangcgPv1'11, nid onrler toepas­ 
si11g van rie nieuwe bela~ling. Daarentegen, ziel 
rkgcrw di1~ gp1•11 cxccptioneelc winsten heeft verwc­ 
zcnl ijk t , muur ;r] zjjn inkomsten niet heeft aange­ 
gcvc·n, hel niet anngcgev<'n gedeelte onder de cxccp­ 
l ioncclc belasting vallen. 

Hel amcnrlcmenl hr-cf'I lot dnc] i11 zekere mnle den 
nfslnnd l11sscl1c11 r!l:w twee locslunrlcn Ic verbeteren. 
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Le Ministre des Finances :::,'y est opposé, ainsi qtw 

plusieurs commissaires, parce que cel amendement 
n'est pas à sa place dans la loi d'amnistie. Il comporte 
en réalité une modification de Iond au texte du projet 
de loi n" 119, dé,iît adopté par la Commission. L'au. 
leur en a lui-mêmu convenu, cri reconnaissant qu'il 
faudrait en effet l'aire dire it l'article 2 .. § 1°', du pro­ 
jet n° 119, que les profils visés au littcra C ne sont 
luxés que claris la mesure où ils ne tombent pas sous 
l'application d'uuc loi étahlissant: l'amnistie fiscale. 

L'ensemble du projet sous revue a élé adopté à 
l'unanimité. 

Le présent rapport a été, après lecture, adopté à 
l'unanimité par la Commission spéciale des Finances, 
en séance du 23 août 1945. 

Le ltupporieur, 
MAX BUSET. 

Le Président, 
F. VAN BELLE. 

TEXTE PROPOSÉ PAR L1\ COMMISSION. 

Article premier. 

§ 1. Les contribuables qui, dans les trois mois de 
la publication de Ja présente loi, déclarcn l .splmtr1ri <:­ 
ment les revenus dissimulés mais soumis aux impôts 
sur les revenus cl ii. la contribution nationale de crise 
pour les exercices 1940 r, 1944 inclns, sont affran­ 
chis des accroissements, amendes cl autres pénalties 
encourus en raison de l'absence 011 de l'i11suffisanct'. 
de déclaratlon des dits revenus, ii. la condition rl'ac­ 
quitter les impôts y afférent:- dans les 60jours de la 
notification de leur montant. 

~ 2. Moyennant déclarai ion spontanée l'i paiement 
des droits dans les rlél;,is visés au ~ 1, décharge des 
amendes fiscal es est accordée qua 1 ,t aux con tra YCTl • 

lions commises avant Ic 31 décembre 1944 en matière 
de droit de succession et de taxe compensatoire des 
droits de succession cl. quant aux dissimulafions de 
prix commises dam les actes cnregistrr;s nul re !t'. 
l " janvier 1940 cl Jr. 31 décembre 1944. 

§ 3. Des délais de paiement peu ven l être accordés 
sur ·demande motivée, moyennant versement. d'un 
intérêt de retard dam; les conditions .prévucs par les 
dispositions légales sur ln matière. 

De Minister van Financiën, alsook verscheidene 
Commissieleden hebben er zich legen verzet, omdat 
dil amendement niet op zijn plaats is in de amnestie­ 
wet. Het is, in werkelijkheid, een wijziging wal den 
grond betreft van den tekst van het wetson !werp 
n" 119, dul reeds door de Commissie is aangenomen. 
De indiener zelf was het hiermede cens en gaf toc 
dal men artikel 2, § 1, inderdaad moest doen zeggen; 
dal de hij littcra C bedoelde baten slechts belast wor­ 
den in de male waarin zij niet onder toepassing van 
ile wel op de Iiskale amnestie vallen. 
l~cl behandelde ontwerp werd, in :1.ij11 gched, een­ 

parig aangenomen. 
Dil verslag werd, 11a lezing. door de Bijzondere 

Commissie voor de Financiën, in vergadering van 
23 Augustus 1945, goedgekeurd, 

De Verslaggevu, 
MAX BUSET. 

De Voor:iJter, 
F. VAN BELLE. 

TEKST VOORGESTELD DOOR DE COMMISSIE. 

Eerste artikel. 

~ 1. De belastingplichtigen die, binnen drie maan­ 
rien na de bekendmaking van deze wet sponuuir: aan­ 
gifte doen van de verzwegen doch voor de dienstjaren 
1940 en 1944 inbegrepen in rie inkomstenbelasting 
en in de nationale crisisbelasting belastbare inkom­ 
sten, zijn vrijgesteld van de verhoogingen, gcldboc­ 
lcn en andere straffen opgcloopcn wegens niet­ 
aangifte of ontoereikende aangifte van de bewuste 
i nkomsten , op voorwaarde dal zij de ermede verband 
houdcudc belastingen vereffenen binnen 60 dagen na 
de betcckening van hel bedrag ervan. 

§ 2. ~lil~ sponlnru: aa11gi ftc en betaling van de 
rechten binnen den in § 1 bedoelden termijn, kan 
ontlasting van de Iiskalc geldboeten worden verleend 
met betrekking tot de overtredingen begaan vóór 
31 December 1944 lcr zake van successierecht en taxe 
lot vergoeding van de successierechten en mei. 
bel rekk ing Iot prijzenbcwim pel ing begaan in de t.u,­ 
sçhen 1 Junuan 1940 en 31 December 1944 geregis­ 
trccrdc akten. 

§ 3. Uitstel van betaling mag Op met redenen om­ 
kleede aanvraag worden toegestaan, tegen storting 
van een nalatigheidsintercst vastgesteld in de voor­ 
waarden door de dcshctreff'orulc wetsbepalingen voor­ 
zien. 
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Art. 2. 
S .1. Par dérogation il l'article 1 de I'arrêté-loi du 

17 décembre 1942, il est renoncé, en ce qui. concerne 
les contribuables visés à l'article 74 des lois coordon- · 
nées relatives aux impôts sur les revenus, à l'établisse­ 
ment du rappel des impôts éludés pour les exercices 
antérieurs à 1940. 

S 2. Sont déclarées prescrites toutes actions en paie­ 
ment du droit de succession dû pom' des décès anté­ 
rieurs au r• janvier 1940 el de la taxe compensatoire 
des droits de succession afférente aux exercices 1939 
et antérieurs. 
Toutefois, cette mesure ne s'étend pas aux inf'rac­ 

tions qui ont été constatées et ont fait l'objet d'une 
réclamlttion avant la publication de la présente loi. 

Art. 3. 
La présente loi est sans effet quant h l'application 

des dispositions insérées dans les lois établissant un 
impôt spécial sur les bénéfices résultrm l de Iourn i­ 
turcs et de prestations à l'ennemi et 111\ impôt extraor­ 
dinaire sur les bénéfices, revenus et profits excep­ 
tionnels réalisés en période de guerre. 

Toutefois, les revenus et profits visés ù l'article 2, 
S l"', littcra C, de la loi établissant un impôt extraor­ 
diuaire S\11' les bénéfices, revenus et profits cxccp­ 
lionnels réalisés en· période de guerre, tomberont 
sous l'application de la présente loi à concurrence 
d'une somme maximum égale aux 5/10 des revenus 
nets passibles de la taxe professionnelle que l'assujetti 
a déclarés ou sur la base desquels il a été imposé. 

Art. 2. 
S 1. Onder afwijking van artikel 1 van de besluit­ 

weL van 17 December 1942 wordt er afgezièn, watde 
bij artikel 74 der sarµengesd1akëlde inkomstenbeÏas.­ 
tingwette:n betreft, van het vestigender·návordering 
van de over de dienstjaren vóór 1940 ontdoken belas­ 
tingen. 

§ 2. Worden vervallen verklaard alle vorderingen 
tot belaling van het successierecht verschuldigd, we­ 
gens overlijden ingetreden vóór 1 Januari 1940 en 
van de taxe tot vergoeding van de succesaierechten in 
verband met 1939 en de vroegere dienstjaren. . . 
Deze maatregel slaat echter niet op de overtredin­ 

gen die vastgesteld zijn geworden en die het voor­ 
werp zijn geweest van een eisct: vóór de bekendma- 
king van deze wet. · 

Art. 3. 

Deze wet heeft geen uitwerking· met bétrekking tot 
de toepassing van de bepalingen opgenomen · in de 
wellen lol invoering van een bijzónderé belasting op 
de winsten voortvloeiend uit leveringen en prestaties 
aan den vijand en van een extra-belasting op· de in 
oorlogstijd behaalde exceptioneele winsten, inkom- 
sten en baten. . . 
Evenwel zullen (le bij artikel 2, § 1, littera C, 

van de wet tol invoering van een çxtra-belastingop 
<IP in oorlogstijd behaalde cxceptioncele inkomsten, 
winsten en balen, bedoelde inkomsten en haten onder 
toepassing vallen van onderhavige wet, tot een som 
gelijk aan de 5/10 van de aan· de. bedrijfsbelasting 
onderworpen netto-inkomsten welke de belasting­ 
plichtige heeft. aangegeven of op grond waarvan hij. 
werd aangeslagen. 


